АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 2Я.О.2П24 Ж 2049-пя

О внесении изменений в проект
планировки южного жилого района
города Южно-Сахалинска,
утвержденный постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 21.06.2013 Ж 1055-па
«Об утверждении проекта
планировки с проектом межевания
южного жилого района города
Южно-Сахалинска в границах:
пр. Победы — ул. Горького —

ул. Инженерная — ул. Ленина»

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, ст. 16, 46 Федерального закона Ж 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18, 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», на основании заключения
о результатах общественных обсуждений от 14.05.2024 администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести изменения в проект планировки южного жилого района города
Южно-Сахалинска, утвержденный постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 21.06.2013 Ж 1055-па <Ю6 утверждении проекта
планировки с проектом межевания южного жилого района города Южно
Сахалинска в границах: пр. Победы — ул. Горького — ул. Инженерная —

ул. Ленина», путем утверждения проекта в границах территориальной зоны
Ж2, установленной Правилами землепользования и застройки на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, утвержденными постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 19.10.2022 Ж 2618-па в составе:

2.1. Текстовая часть проекта планировки территории (приложение Ж 1).
2.2. Чертеж планировки территории (приложение Ж 2).

п

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

Сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска в течение семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора департамента архитектуры и градостроительства города Южно

Сахалинска (Ю ДМ.).

Мэр города С.А.Надсадин

з

Приложение )ёi 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

города Южно-Сахалинска

от 28.06. 2024Кц 2049—па

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО ИЛИ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ
ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ

1.1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Наименование Плошадь, га
ЗпР
ОК
С

Зона_планируемого_размещения_ОIСС

01 Индивидуальной жилой застройки 0,12
02 Малоэтажной ЖИЛОЙ застройки 0,3
03 Малоэтажной ЖИЛОЙ застройки 0,6

1.2. ПЛОТНОСТЬ И ПАРАМЕТРЫ ЗАСТРОЙКИ ТЕРРИТОРИИ

Максимальна
УЪ я плотность

ЗИР Наименование зоны застройкii
Максимальная этажностьОК планируемого размещения ОКС тыс. КВ. м на

С га

1 2 3 4
01 Индивидуальной жилой 2 2,2

застройки

02 Малоэтюкной ЖИЛОЙ застройки 4 4,4
03 Малоэтажной ЖИЛОЙ застройки 4 3,3

1.3. ХАРАКТЕРИСТИКИ И ЭТАПЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВА,

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЖИЛОГО, ПРОИЗВОДСТВЕННОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВОГО И ИНОГО

НАЗНАЧЕНИЯ, И НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ТАКИХ

ОБЪЕКТОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАН

ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ, ТРАНСПОРТНОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУР

4

1.3.1. Объекты капитального строительства жилого назначения

э
т Общая

Ко
а площад Общая

ли Зн
ж ь площадь

Очередночес аче
Вид объекта н ЖИЛЫХ нежилых iтатус

тво ни сть
о помеще помещен

е
, С НИЙ. ИЙ, КВ. М

ед.
т кв.м

ь
Индивидуальный

1 2 260 - ОИЗ П 1 этап
жилой дом
Многоквартирный

1 4 1350 - ОИЗ П 1 этап
жилой дом
Многоквартирный

1 4 1980 - ОИЗ П 1 этап
жилой дом

1.3.2. Объекты капитального строительства общественно-делового назначения и

социальной инфраструктуры

Объекты общественно-делового назначения и социальной инфраструюуры к

строительству не запланированы.

1.3.3. Объекты капитального строительства производственного назначения

Объекты производственного назначения к строительству не запланированы.

1.3.4. Объекты капитального строительства транспортной инфраструктуры

Объекты транспортной инфраструктуры федерального, регионального и

местного значения к строительству не запланированы.

1.4. ИНФОРМАЦИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПО

ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОХРАНЕНИЯ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ЗОНАМ, В КОТОРЫХ ПЛАНИРУЕТСЯ

РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ,

ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ТЕРРИТОРИИ

ОБЪЕКТАМИ КОММУНАЛЬНОЙ, ТРАНСПОРТНОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУР И ФАКТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ДОСТУПНОСТИ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ

5

1.4.1. Объекты коммунальной инфраструктуры

Мощность

Наименование Стал’ ОчередностЗначениеобъекта с ь
Ед.

Значениеизмерения

Водоотведение
Канализация самотечная км 0,1 омз п i этап

Газоснабжение
Газопровод

распределительный низкого км 0.1 ОМЗ П 1 этап
давления

Связь и шiформатизация
Линия связи км 0,02 омз п i этап
Линия связи км 0,02 ОМЗ Л 1 этап

Электроснабженне
Линии элеюгропередачи 0,4

км о,оi омз п i этапкВ
Линии элеюгропередачи 0.4 о.о омз Л 1 этапкВ

Трансформаторная
ооъеiсг i омз п i этапподстанция_(ТП)

Примечания
Статус; П — планируемый к размещению объеiаЛ—тхлайируемый к ликвидации объект.
Значение: омз — объект местного значения.

1.4.2. Объекты благоустройства

В зоне малоэтажной жилой застройкii (Х 02)

Ед.Вид Очереднизмерен Мощность Статусобъекта ость
ия

зеленые насаждения (включая территории
кв. м 135 П i этапестественным покрытием)

детские игровьте площадки (со
специализированным искусственным кв. м 41 П 1 этап
покрытием)
Площадки для отдыха взрослого населения
(со специализированным искусственным кв. м 4.5 П 1 этап
покрытием)
Открытые площадки для занятий кв. м 22,5* П i этап
физкулыурой взрослого населения
(площадки для занятия силовой атлетикой,

б
комплексы (<воркаут>). уличные тренажеры
для функционального тренинга и пр.)
Открытые площадки для занятий игровымв
видами спорта (футбол, мини-футбол,

. П 1 этапхоккей, баскетбол, волейбол, площадки
комбинированного использования)
* согласно таблице 2.5.1 МИГИ - не менее 50% в границах зоны планируемого
размещения
** согласно таблице 2.5.1 МНГП - 100% в границах элемента планировочной струюуры

В зоне малоэтажной жилой застройки (МЬ 03)

Ед.Вид Очередизмерен Мощность Статусобъекта ностьня

Зеленые насаждения (включая территории
кв. м 198 П 1 этапестественным покрытием)

детские игровьге площадки (со
специализированным искусственным кв. м 59 П 1 этап
покрытием)
Площадки для отдыха взрослого населения
(со специализированным искусственным кв. м 6,6 П 1 этап
покрытием)

Открытые площадки для занятий
физкультурой взрослого населения
(площадки для занятия силовой атлетикой, кв. м п 1 этап
комплексы <воркаут», уличные тренажеры
для функционального тренинга и пр.)
Открытые площадки для занятий игровьгми
видами спорта (футбол. мини-футбол, хоккей,

кв. м бб** п 1 этапоаскетоол. воленоол. площадки
комбинированного использования)
* согласно таблице 2.5.1 МНГП - не менее 50% в границах зоны планируемого
размещения
** согласно таблице 2.5.1 МНГП - 100% в границах элемента планировочной структуры

1.4.3. Места хранения автомобильного транспорта, велосипедов и средств

индивидуальной мобильности

Номер

зоны
планирус

мого
размещен

ип

Вид объекта хранения автомобильного
транспорта Количество

машино-мест

Способ

размешен
ня

7

Места для постоянного хранения легковых
23 границах

автомобилен жителен
зоны

планируем
ого

2 Гостевые стоянки 2 размещен
ня

Места хранения велосипедов и средств малоэтаж

индивидуальной мобильности 6* нон жилон
застроики

Места для постоянного хранения лсгковьтх
29 границахавтомобилеи жителеи

зоны
планируем

ого
Гостевые стоянки З размещен

ня

Места хранения велосипедов и средств малоэтат

индивидуальной мобильности 7* нон жилои
застропки

В радиусе

нормативн

он

территори
Места для постоянного хранения легковых

4 альнои
автомобилен жителеи

доступнос

ти в

границах

______ _______________________________________
________________

ЗПР 2
*дощ;скаеТся размещение внутри объекта капитального строительства в

специально оборудованном для этого помещении.

1.4.4. Обьекгы транспортной инфраструктуры

Объекты транспортной инфраструюуры федерального, регионального и

местного значения к строительству не запланированы.

8

IIр;iложенпе !‘ё 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города IОжыо-Сахалпнска
от«28д>0б.2024 2 2049—па

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ЗОНЫ Ж2,
УСТАНОВЛЕННОЙ ПРАВИЛАМИ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
<ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСКэ, УТВЕРЖДЕННЫМИ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ЮжНО-САХАЛИНСКА ОТ 19.10.2022 М92618-ПА
ЧЕРТЕЖ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРТОРИИ
М 1:1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
ГРАНИЦЫ

гра к ыЁТрОекткрурарй террпррка

крас.кые лик ‘а

— — 1 Г1 гра. ца’ле.ккктаплакаТюкЁ.1ойс1 рк’ры сущестоющак)

— ГРАНИЦЫ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ
КАЛ$ТАлЬ”ОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

.Факал ат

кф1С зх-11.

ПРОЧИЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

й.

,ь.к’ ю.*.. 1 р’кетс рааке1кк

ь1юг0 ккрл”а

___г—,_’
‘-...____ :т 1

1 ОЗ

i 1

‚ ——
О1

1 —

СХЕМА ЭЛЕМЕНТА ПЛАНМРОВОчнОЙ ОРУЮУРы

(1
Г—-

1 —

—1—а